
 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI SOCIALI 
UFFICIO DI PIANO 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 507 DEL 18/06/2021 

 
  

 
 
OGGETTO:   PROCEDURA APERTA - DA ESPLETARSI SULLA PIATTAFORMA E-

PROCUREMENT SINTEL GESTITA DA ARIA LOMBARDIA - PER L' 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO SISTEMA UNICO DELL'ABITARE E 
GESTIONE DELLE EMERGENZE ABITATIVE PER IL DISTRETTO 
SOCIALE 3 - MILANO EST - NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

Premesso che: 
• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25 marzo 2021, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2021-2023; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25 marzo 2021, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

 
• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 luglio 2020 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2020 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

 
• L’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che il PEG verrà approvato entro 

20 giorni dall’approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale. 
 
 
DATO ATTO che: 
 
con l’Accordo di Programma, regolato dall’art. 34 del D. Lgs. 267/2000, tra le Amministrazioni 
comunali di Pioltello, Rodano, Segrate e Vimodrone, la Provincia di Milano e l’ATS Città 
Metropolitana di Milano per la realizzazione del Piano di Zona 2015 – 2017, approvato 
dall’Assemblea Intercomunale con atto deliberativo  n. 12 del 20.04.2015, successivamente 
prorogato in ottemperanza a quanto stabilito con DGR 7631 del 28/12/2017 da Regione 
Lombardia, il Comune di Pioltello è stato designato Ente Capofila del processo programmatorio 
che: 
 

 presta la propria personalità giuridica agli Enti aderenti all’Accordo di Programma in 
relazione all’attivazione degli adempimenti e degli interventi previsti per la realizzazione del 
Piano di Zona; 

 assicura la gestione del FNPS, del FSR e tutti gli altri trasferimenti a cofinanziamento, 
mettendo sussidiariamente a disposizione la propria struttura finanziaria e la propria 
partitura di bilancio. 

 
CONSIDERATO che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 435 del 28/05/21 si è proceduto ad indire procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 tramite piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA per 
l’individuazione del soggetto a cui affidare il Servizio Sistema Unico dell'Abitare e gestione delle 
emergenze abitative per il Distretto Sociale  3 - Milano Est; 
- con la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto ad approvare il disciplinare di gara, 
il capitolato e i relativi allegati con contestuale assunzione di impegno di spesa, 
 
DATO ATTO che: 
 

copia informatica per consultazione



- sono pervenute sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA, entro le ore 14:00, del giorno 
17/06/2021, data e ora perentoria di scadenza indicata nella piattaforma Sintel, numero tre (3) 
offerte; 
- la verifica di regolarità della documentazione amministrativa prodotta dalla ditta concorrente e 
contenuta nella busta “A” verrà effettuata dal RUP, Dr.ssa Sandra Volpe, con l’assistenza di n° 2 
testimoni dipendenti del Comune di Pioltello; 
- che l’art. 77 commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che nelle procedure di 
aggiudicazione di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una Commissione giudicatrice; 
 
- che ai sensi dell'art. 78 e 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art 78 del D.lgs 
50/2016, “la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 
 
- che, in base al comunicato del Presidente dell'ANAC, del 15 luglio 2019, il termine di avvio del 
sistema dell'Albo dei commissari di gara è differito al 31 dicembre 2020; 
 
RITENUTO pertanto, secondo quanto sopra di dover costituire e nominare la commissione 
giudicatrice ai fini della valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute 
nella procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, individuando i suoi componenti fra le 
seguenti figure professionali presenti all’interno di questa Stazione Appaltante: 
 

Presidente -  Dott. Roberto Panigatti – P.O. Settore Servizi alla persona Comune di 
Vimodrone 
Commissario – Dr.ssa Ada Genuardi – Assistente Sociale Comune di Vimodrone – 
Coordinatrice politiche della casa 
Commissario – Dr.ssa Michela Gerli – Responsabile Servizi Sociali Comune di Segrate 
Segretario verbalizzante – Dr.ssa Chiara Poli Assistente Sociale Ufficio di Piano 

 
DATO ATTO ALTRESI’ che: 
 
- i dipendenti sopra indicati hanno dichiarato la propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico e 
hanno dichiarato, ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. 445/2000, di non trovarsi nelle situazioni di 
incompatibilità e di astensione di cui ai comma 4, 5, 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, dichiarazioni 
agli atti d’ufficio; 
 
- ai suddetti componenti non spetta alcun compenso ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO CHE è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici”  (DPR 62/2013) e al "Codice di Comportamento del Comune di Pioltello” 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 19/12/2013; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 
 

Visti: 
• -il Decreto legislativo n. 50/2016; 

copia informatica per consultazione



• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
• l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• -la Legge n.136 del 13/08/2010 
 

DETERMINA 
per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte integralmente riportate: 

 

1 DI COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, apposita 
commissione giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle 
offerte pervenute, sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA, nella procedura di gara 
per l' aggiudicazione del Servizio Sistema Unico dell'Abitare e gestione delle emergenze 
abitative per il Distretto Sociale  3 - Milano Est; 

 
2 DI NOMINARE, quali componenti della commissione giudicatrice, le seguenti figure 

professionali presenti di questa Stazione Appaltante: 
• Presidente -  Dott. Roberto Panigatti – P.O. Settore Servizi alla persona Comune di 

Vimodrone 
• Commissario – Dr.ssa Ada Genuardi – Assistente Sociale Comune di Vimodrone – 

Coordinatrice politiche della casa 
• Commissario – Dr.ssa Michela Gerli – Responsabile Servizi Sociali Comune di Segrate 
• Segretario verbalizzante – Dr.ssa Chiara Poli Assistente Sociale Ufficio di Piano 

 
3 DI DARE ATTO CHE i dipendenti sopra indicati hanno dichiarato la propria disponibilità allo 

svolgimento dell’incarico e hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità e di astensione di cui ai comma 4, 5, 6 dell’art. 
77 del D. Lgs. 50/2016, dichiarazioni agli atti d’ufficio; 

 

4 DI DARE ATTO che la valutazione della documentazione amministrativa prodotta dalle ditte 
concorrenti e contenuta nella busta “A” verrà effettuata dalla Dr.ssa Sandra Volpe, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, nominato con determinazione dirigenziale 
n. 435 del 28/05/21, con l’assistenza di n° 2 testimoni dipendenti del Comune di Pioltello; 

 
5 DI DARE ATTO CHE al Presidente e i membri esperti interni della commissione 

giudicatrice, non spetterà alcun compenso in quanto appartenenti alla stazione appaltante 
Comune di Pioltello. 

 
6 DI ATTESATRE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
DI DARE ATTO CHE il presente atto non comporta impegno di spesa e pertanto è esecutivo dalla 
data di sottoscrizione. 
 
Pioltello, 18/06/2021 
 

IL DIRIGENTE 
VOLPE SANDRA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione


